
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 145                                      DATA 24/05/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 16                  DEL 24/05/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI HOSTING SOFTWARE "SILVER" PER LETTURA 

E GESTIONE ISTANZE SOSPESE GEC - CUNEO 

C.I.G.: ZC219FA0CB            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

24/05/2016 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

Imp. N.312  €   762,50 Voce 800 Cap. 10 Ar.99 Anno 

2016    

Imp. N.312   € 1.525,00 Voce 800 Cap. 10 Ar.99 Anno 

2017    

Imp. N.312   €    762,50 Voce 800 Cap. 10 Ar.99 Anno 

2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 24/05/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 30-mag-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___385___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 30-mag-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 30-mag-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI HOSTING SOFTWARE "SILVER" PER LETTURA E 

GESTIONE ISTANZE SOSPESE GEC - CUNEO 

C.I.G.: ZC219FA0CB            

 

 

 

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di MAGGIO il  giorno  VENTIQUATTRO  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

ZULLO dott. Raffaele 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 

del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota 

integrativa” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018- Assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che: 

 Con la Convenzione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.11.2005 il 

Comune di Bricherasio affidava alla GEC spa, la concessione del servizio di riscossione 

spontanea e coattiva delle entrate comunali per gli anni 2005 e 2006 e che tale servizio è stato 

prorogato, come previsto dal D.L. 201/2011 convertito con la L. 214/2011, fino al 31.12.2012; 

 Successivamente con determinazioni dell’Area Finanziaria e Tributi n. 12 del 27.02.2014 e n. 

18 del 15.04.2015 era stata affidata alla GEC spa, la riscossione coattiva delle entrate comunali 

di natura tributaria ed extratributarie; 

 Con provvedimento 5 novembre 2015, n. 2 comunicato in pari data alla Società GEC spa a 

mezzo PEC, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha disposto la cancellazione di G.E.C. 

spa in liquidazione dall’Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare attività di liquidazione e 



di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei 

comuni istituito dall’art. 53 del D. Lgs. 446/1997, 

 L’art. 14, comma 1, del DM Finanze 289/2000 stabilisce: “Il gestore decaduto cessa con effetto 

immediato dalla data di notifica del relativo provvedimento dalla conduzione del servizio ed è 

privato di ogni potere in ordine alle procedure di accertamento, liquidazione e riscossione”; 

 In data 18.12.2015 la Società GEC spa in liquidazione, ha provveduto a consegnare apposito 

supporto informatico contenente l’elenco delle cartelle esattoriali iscritte in ruoli resi esecutivi 

fino al 31 dicembre 1999 così come previsto dal decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 15 giugno 2015 in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1 commi 527 e 528 

della legge 24 dicembre 2012 n. 228 e la documentazione informatica delle liste di carico; 

 

Dato atto che il Comune di Bricherasio deve poter verificare i dati forniti dalla 

concessionaria GEC spa in liquidazione, monitorando tutte le attività svolte dalla stessa sulle liste 

di carico fornite dall’Ente, in particolare interrogare lo stato dell’arte della riscossione alla data del 

05 novembre 2015, data di decorrenza dalla cancellazione della GEC spa in liquidazione dall’Albo 

nazionale di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997, evidenziando eventuali cause di inefficienza; 

 

Considerato che per le operazioni spracitate occorre disporre di apposito software che 

permetta al Comune di Bricherasio di interrogare e verificare i dati contenuti negli archivi forniti 

dalla GEC spa ricreando apposito “ambiente” che rappresenti una fotografia degli stessi alla data 

del 05.11.2015; 

 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 coma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 20174 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 

della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/20114, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €” 

 

Verificato che la ditta ADVANCED SYSTEMS srl   di Casalnuovo di Napoli (NA) 

fornitrice del software utilizzato da GEC spa è presente nel Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) 

all’interno del bando “ICT 2009” Categoria “Prodotti e servizi per l’informatica e le 

telecomunicazioni” con il servizio web denominato “HOSTING SILVER” al canone biennale di € 

2.500,00 più IVA; 

 

Verificato, inoltre, che il modulo “SILVER” è offerto al Comune di Bricherasio sotto forma 

di servizio hosting/help desk e le procedure che consentiranno di verificare i dati forniti dalla GEC 

spa, monitorando tutte le attività svolte dalla società concessionaria sulle liste di carico fornite 

dall’Ente, verranno rese disponibili senza alcuna installazione e senza hardware di particolare 

dimensionamento; 

 

Ritenuto dover affidare alla ditta ADVANCED SYSTEMS srl con sede in Via Napoli n. 125 

–Casalnuovo di Napoli (NA) -  per 24 mesi a decorrere dal 1 luglio 2016, il servizio di hosting del 

software denominato “SILVER”;   

  

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: ZC219FA0CB;  

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 



DETERMINA 
 

1) di affidare alla Ditta ADVANCED SYSTEMS s.r.l. con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) – 

Via Napoli n. 125, il servizio di hosting 24 mesi, con decorrenza dal 01 luglio 2016, del 

software “SILVER”, alle condizioni previste dal contratto generato automaticamente dal 

sistema MEPA del Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it”; 

 

2) di dare atto che l’ordine diretto di acquisto n. 2964359 è stato stipulato in data odierna è stato 

firmato digitalmente ed inviato al fornitore attraverso la suddetta procedura telematica; 

 

3) di corrispondere alla ditta suindicata la somma di € 2.500,00 più IVA dando atto che il codice 

CIG che identifica la fornitura è : ZC219FA0CB; 

 

4) di imputare la spesa complessiva di € 3.050,00 nel modo seguente: 

  anno 2016 € 762,50 alla Voce 800 Cap. 10 Art. 99 “Spese per l’informatica – Manutenzione 

e sviluppo procedure” Missione 01 – Programma 11 del Bilancio 2016, disponibile; 

 anno 2017 € 1.525,00 alla Voce 800 Cap. 10 Art. 99 “Spese per l’informatica – 

Manutenzione e sviluppo procedure” Missione 01 – Programma 11 del Bilancio 2017, di 

prossima formazione; 

 anno 2018 € 762,50 alla Voce 800 Cap. 10 Art. 99 “Spese per l’informatica – Manutenzione 

e sviluppo procedure” Missione 01 – Programma 11 del Bilancio 2018, di prossima 

formazione; 

 

5) di dare atto che a far data del 31.03.2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in 

modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX; 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Sogge

tto 
C / R Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. 

/ 
Resid
uo 

Già 
Utilizz
ato 

Impor
to € 

AMMINIST
RAZIONE - 
SERVIZI 
GENERAL
I - ATT. 
ISTITUZIO
NALI - 
SERV. 
SOCIALI 

ADVA
NCED 
SYST
EMS 
S.R.L. 

C 2016 312 01111 800 10 99 15.500
,00 

14.000
,00 

762,50 

AMMINIST
RAZIONE - 
SERVIZI 
GENERAL
I - ATT. 
ISTITUZIO
NALI - 
SERV. 
SOCIALI 

ADVA
NCED 
SYST
EMS 
S.R.L. 

C 2017 312 01111 800 10 99 15.000
,00 

0,00 1.525,
00 

AMMINIST
RAZIONE - 
SERVIZI 
GENERAL
I - ATT. 
ISTITUZIO
NALI - 
SERV. 
SOCIALI 

ADVA
NCED 
SYST
EMS 
S.R.L. 

C 2018 312 01111 800 10 99 15.000
,00 

0,00 762,50 

      

Li, 24/05/2016 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 
 


